4 pondere *ego*: p^o. *R.* 6 aliove quovis dolore *scripti*:
alioque dolore aut quovis *R* aliove quo dolore *Boettiger*.
10 mysis *R.* 15 foliorum *scripti*: folia *R.* victoriati pondus
ego: victoriati $\cdot \text{X} \cdot$ p^o. pondus *R.* 21 Haec *scripti*: Hoc *R.*
28 stoequados *R.*

grana XX, petroselini p. X VI et victoriati, rutae silvaticae p. X trium semis, feniculi seminis p. X trium semis, dauci Cretici p. X IIII, anesi p. X II, cumini Aethiopici p. X II, rapae seminis p. X V et victoriati, napi silvatici seminis p. X III, anatis feminae *(sanguinis)* recentis p. X II,⁵ anatis masculi sanguinis aridi p. X III, haedi masculi sanguinis aridi p. X III, testudinis marinae sanguinis aridi p. X VI S, anseris masculi sanguinis aridi p. X III, mellis Attici quod satis erit. Facit ad omnia. Haec ego con-¹⁰
posita habeo.

CLXXVIII. Quoniam antidotos, quas optimas scivimus, posui in facientibus ad omne malum [vitium aliud] medicamentum etiam ex multis rebus, simplicia quoque medicamenta et propria remedia monstrabimus. Interdum enim haec melius adversus quaedam quam antidotos faciunt.¹⁵ Trademus autem singulorum malorum medicamentorum epotorum signa, quo facilius intellegatur, quid quisque sumpserit et qua ratione adiuvari debeat.

CLXXVIII. Cicutam ergo potam caligo mentisque alienatio et artuum gelatio insequitur ultimoque praefocantur, qui eam sumpserunt, nihilque sentiunt. Adiuvari autem debent in initiis vino mero subinde quam plurimo caldo et per se et cum pipere et cum styrace poto. Atqui maxime prodest lac asinimum datum: si minus, vaccinum aut quodlibet. Oportet autem et alvum acri clustere 25 ducere eorum et extra super ventrem inponere farinam hordeaciam vel triticeam coctam ex vino caldam.

CLXXX. Opium potum, quod quidam meconium vocant, ab odoris gravitate intellegitur: papaveris enim viridis, cuius sucus est, qualitatem repraesentat. Facit autem 30 capitum gravitatem, gelationem et livorem artuum sudoresque frigidos manare. Praeterea spirationem impedit, mentem

1 grana .p. viginti R, fortasse n. (= numero). 5 san-
guinis inserui. 12 vitium aliud inclusi. 13 rebus] inter-
cidisse videtur conpositum. 14 medicamenta suspectum.
monstrabimus scripti: monstravi R. 19 Cicutam] cf. Gal.
XIV, 138 K. 27 ordeaciam R.

soporat sensusque abalienat. Adiuvari porro debent qui biberunt aqua cum oleo in vinum admixtis saepius datis et frequenter reiectis per pinnam aut lorum vomitorium. Prodest et vini cyathus et passi et olei cyathus eadem 5 ratione datus. Item vinum et acetum pari mensura datum ex aqua mulsa cum rosa eiusdem mensurae, ita ut ista subinde cogantur reicere. Praeterea caput rosa et aceto sine intermissione curetur eorumque pedes adsidue fricentur manibus siccis aut linteo aspro involutis. Prodest 10 et sinapi ex aceto tritum circumdatum pedibus cruribusque et a somni tempore prohibere, ne obsopiantur.

CLXXXI. Altercum, quod Graeci ὑοσκύαμον vocant, qui biberunt, caput grave venisque distentum habent; mente abalienantur cum quadam verborum altercatione: 15 inde enim hoc nomen herba trahit altercum; postea sopiauntur et omni sensu carent livescentibus membris eorum. Adiuvantur autem lacte poto asinino quam plurimo vel quolibet alio recenti per se vel decocto. Sed ii prius aqua mulsa saepius pota cogantur per pinnam reicere. Opio 20 laesi similiter curentur.

CLXXXII. Gypso poto stomachus venterque dolore vasto urgetur, frigidus sudor subsequitur, oculi sanguilenti conspiciuntur, urina alba redditur, concrescit in aliqua parte ventris quod potum est et tactu quasi saxum percipitur. Adiuvari autem debent, qui his malis vexantur, lixivio e sarmentorum cinere facto quam plurimo poto, item aqua thymum aut origanum decoctum habente.

CLXXXIII. Spuma argentea pota, quam Graeci λιθάργυρον dicunt, ventris infert gravitatem, inflammationem, 30 postea dolorem cum urinae difficiili exitu; procedente tempore coloris quidem quasi plumbi sunt, praecipue

2 aqua cum oleo] cf. Gal. XIV, 138; aqua et oleo in unum admixtis Rhod. 6 eiusdem scripsi: eius R. 12 Altercum] cf. Gal. XIV, 139. 14 abalienantur Aldus: abalienabuntur R. 22 sanguinolenti Stephanus. 26 lixivio] cf. Gal. XIV, 142 πίνειν τέφρας κληματίνης ἀπήθημα. 28 Spuma argentea] cf. Gal. XIV, 142. 29 inflammationem] inflationem Rhod.

haec deformitas circa faciem deprehenditur; suppurrant autem plurimae partes eorum. Adiuvantur secundum reiectionem aqua mulsa acrique curatione, pipere, murra, apii semine pondere pari in unum mixtis, ex eoque medicamento p. ⁵ X unius dare <oportet> cum vini cyathis tribus quattuorve cotidie potis.

CLXXXIII. Cerussam, quam Graeci *ψιμύθιον* vocant, qui biberunt, facile deprehenduntur: linguam enim albam habent commissurasque dentium albicantes. Praeterea nauseant, reiciunt poto medicamento, caligant, magis magisque vertigine quadam urgentur; postea spiritus via intercluditur et praefocantur. Adiuvantur autem post vomitum ab oleo vel ab aqua mulsa cremore ptisanae caldo largiore accepto, sed bene uncto, item lacte cum melle poto. Facit et malva discocta concisa sale et oleo pipereque condita ¹⁰ et pro sorbitione data per se vel cum urtica herbaque Mercuriali. Prosunt et nucleorum persicorum interiora ex vino trita atque pota quam plurima, item lixiva calda ex cinere sarmentorum facta.

CLXXXV. Coriandrum datum appetit quidem ab odore ²⁰ spirationis totiusque corporis: redolet enim et hoc herbam ut infectum. Intellegitur autem ex gustu. Facit porro raucitatem et mentem movet. Adiuvari autem debent, qui biberunt, [ex] vino mero quam plurimo vel aqua marina vel muria dura pota; item ovis anserinis sorbilibus pluri- ²⁵ mum salis habentibus vel iure gallinaceo agnинove quam pinguissimo et salsissimo per se poto.

CLXXXVI. Leporis marini gustus non absimilis illotis piscibus aut etiam potentibus. Qui sumpserunt autem stomacho vesicaque adficiuntur, ita ut urinam quidem diffi- ³⁰ culter et cum dolore purpureique coloris reddant. Stomacho item tento et dolenti sunt aversaque ab omni esca, praecipue pisce. Nauseant praeterea et subinde reiciunt

⁵ oportet add. Rhod. 7 Cerussam Rhod.: cerussa R.
18 lixiva R lixivias Aldus. 20 Coriandrum] cf. Gal. XIV, 139.
24 ex delendum videtur. quam scripsi: atque R.

spumosa, interdum biliosa aut sanguilenta et maxime cum simulavit aut nominavit aliquis pisces. In somnis littoris pulsi fluctus videntur subinde audire. Oculi eorum exulcerantur, genae inflantur, coloris mali et veluti plumbhei 5 fiunt minutatimque per tabem quasi phthisici consumuntur. Adiuvari autem debent hoc malo circumventi lacte muliebri vel equino vel vaccino aut asinino quam plurimo cotidie per se aut cum melle sumpto. Prodest et malvae sorbitio bene uncta et salsa. Item prosunt malorum 10 Punicorum grana adsidue data. Bene facit et pix cedria, si quis inde bina ternave coclearia [eius] sumpserit per se vel ex passi cyathis duobus tribusve. Item bene faciunt iuniperi tritae quam plurimo cum passo aut per se datae.

CLXXXVII. Salamandra quibus data est, lingua exasperatur, corpus invalidum fit; praeter hoc torpet rigoribus quibusdam et livoribus quasi maculis variatur. Adiuvari autem debent, quibus impacta est, melle quam plurimo per se vel cum resina ex pinu, cuius etiam tenera folia cum herba, quam Graeci *χαματίτινν* appellant, decocta ex 20 aqua mulsa prosunt. Item lini seminis farina ex aqua mulsa sumpta quam plurima bene adiuvat.

CLXXXVIII. Aconiti gustus est austus atque subamarus. Potum autem protinus facit corpus grave et displicens. Mordet autem stomachum et cor adficit; itaque sudor e 25 vestigio insequitur multus et frigidus, maxime circa oculos et frontem appetet. Inflantur intestina et venti plurimum emittunt qui hiberunt, capitisque dolorem habent cum vertagine quadam adsidue quidem, sed praecipue cum se e lectulo levare conantur. Proprium est autem huius mali 30 medicamenti protinus lividos articulos et artus facere. Sed adiuvantur facile qui id sumpserunt ruta quam plurima pota cum vino, item iure gallinae pinguis vel bubulae. Prodest et his vinum chamaepityn decoctam in se habens,

1 sanguinolenta *Stephanus*. 6 lacte] cf. *Gal. XIV*, 139.
11 eius inclusi, inde *del. Rhod.*; an scribendum adsumpserit?
13 bacae iuniperi *Rhod.* 21 plurima scripsi: plurimum *R.*
26 appetet *Rhodio suspectum*.

item acetum melle mixtum, in quo ferri sterCUS, quod σκωρίαν Graeci vocant, ustum prius infervescat saepius et ita detur. Item proficit abrotoni pondo sextans ex vino datus et origani pondo sextans eodem modo datus. Praecipue autem adiuvabit, si quis coagulum leporis, hinnuli 5 et porci in unum miscuerit et dederit ex vini hemina aut cyathis tribus X I vel victoriati pondus.

CLXXXVIII. Cantharides gustum et odorem similem pici e cedro factae habent. Potae stomachi dolorem morsusque excitant, praecipue vesicae. Quamobrem qui biberunt 10 eas difficulter urinam et cum sanguine reddunt, exulcerata scilicet vesica; praeterea animo subinde linquuntur deficiuntque. Adiuvantur autem, cum saepius reiecerunt, passo cum oleo poto vel omni lacte, sed debent plurimum eius sumere. Item prosunt eis nuclei pini per se sumpti 15 vel ex aqua mulsa aut ex passo triti et dati, item cumeris semen purgatum et lini semen ex passo datum. Adiuvat bene et ius pingue agninium vel ex bubula factum et farina triticea pultis more cocta plurimum anserini adipis habens. Prodest et Samiae cretae p. X quattuor 20 cum passi cyathis quattuor mixtisque aqua datum, item oleum irinum ex ruta tritum et potum.

CLXXX. Buprestis gustus est nitri similis; facit autem tumorem stomachique infinitum dolorem et inflat totum corpus in speciem hydropici. Adiuvantur aqua ficus 25 aridae decoctae et ipsa ficu plurima sumpta, item passo plurimo et lacte muliebri et iure suillo pingui accepto et nitri pondere X quattuor cum aquae hemina dato et ceteris, quae supra ad cantharidas scripta sunt.

CLXXXI. Dorycnonion gustum quidem habet lactis, 30 potum vero singultus crebros facit et vomitus frequenter

4 datus *scripti bis*: datum R *bis*. 5 hinuli R. 7 X I]
X · p. I R. 8 Cantharides] cf. Gal. XIV, 151 Cantarides R.
16 et om. Stephanus. 20 habens *scripti*: habente R. 23
Buprestis] cf. Gal. XIV, 141. 26 plurima *scripti*: plurimum R.
27 plurimo *ego*: plurimum R. 28 pondere *scripti*: p^o. R.
30 Dorycnonion] cf. Gal. XIV, 140.

concitat. Reiciunt autem ab stomacho ramenta, quae etiam simillima torminosis, subindeque animo deficiuntur. Adiuvari autem debent laesi eo lacte asinino, equino, bubulo, conchyliis omnibus crudis atque decoctis.

5 CLXXXII. Ixia, quam quidam chamaeleonta vocant, odorem habet, cum sumitur, ocimi, pota autem linguae tumorem facit. Mentem abalienat ventremque et omnes naturales exitus suppressit. Adiuvantur autem laesi ab ea absinthio poto cum vino, item castorei pondere $\frac{X}{2}$ dato ex vini cyathis quattuor et rutaе fruticibus quinque vel sex. Facit bene et chamelea pondere $\frac{X}{3}$ trium ex vini cyathis tribus aqua mixtis nec minus radix laseris ex vino data, tragoriganum eodem modo datum.

CLXXXIII. Ephemeron potum protinus quidem totum os prurire facit velut scilla tactum, postea etiam adurit quasi pipere manducato; secundum haec quoque stomachum mordendo exulcerat, atque qui id biberunt primum ab ore sanguinem expuunt, deinde ex stomacho cruentum reiciunt, postea per sellas etiam abundantius eundem deiciunt. Adiuvabuntur autem laesi ab eo polygonii suco quam plurimo per se poto vel arido trito pondo librae dato cum aqua. Praemacerantur autem mala Cydonea aut vitis capreoli aut murti bacae aut eiusdem folia.

CLXXXIV. Toxicum cuius sit gustus, haud facile quivis dixerit. Verum cum potum est, e vestigio ciet dolorem omnium interaneorum infinitum et velut telo traiectorum concitatque mentis furorem cogitque exululare et palpitare lingua similiter decollatorum capitibus: nihil enim potest intellegi ex voce eorum. Adiuvantur autem qui id biberunt, rosa pota aut oleo irino coactique frequentius reicere, item alvo acri clysmo saepius ducta, postea passo, lacte et antidoto Mithridatio.

2 deficiunt Nicol. Leonicenus. 6 ocymi R. 9 pondere ego: p^o. R. 10 vini scripsi: vino R. 11 pondere ego: p^o. R. 17 biberunt ego: biberint R. 19 etiam scripsi: et iam R. 20 polygoni Rhod. 23 cydonia R. myrti R.

CLXXXV. Pharicum et ipsum dicitur ex compluribus conponi gustumque habere nardi. Potum autem facit spasmon, cito exanimat. Adiuvantur vero laesi ab eo saliunca, id est nardo silvestri, quam plurima ex vino saepius data, item olusatri radice aut semine ex vino 5 dato. Bene facit et hoc medicamentum: Galbani puri p. $\frac{X}{8}$ duum, murrae p. $\frac{X}{8}$ unius cum passi cyathis quatuor datum pondere $\frac{X}{8}$ unius [et]. Hoc etiam ad omne <malum> medicamentum facit.

CLXXXVI. Tauri sanguinis potum quamvis quis 10 difficile celaverit, hunc tamen vestigia crux reicta inter dentium commissuras produnt. Nauseant autem et praefocantur qui biberunt, cum gelatur. Sed adiuvantur aceto calido saepius poto et injecto per se vel cum nitro laserisve radice. 15

CLXXXVII. Lac potum et gelatum odore spirationis, si non confitebitur qui laborat, cognoscetur; praefocantur autem et hoc homines. Adiuvari autem debent, qui ab eo laborant, menta quam plurima saepius sumpta, item coagulo agnino, leporino, porcino, victoriati pondere 20 ex aqua bis terve dato. Prodest et laseris radix cum posca et alvus acri clysmo ducta.

CLXXXVIII. Fungis venenatis cum quis laborat, primum nauseat nec quidquam magnopere reicit; postea stomachi ventrisque et praecordiorum infinitos habet do- 25 lores, manant sudores frigidi per artus, qui et ipsi gelantur celerrime, nisi cito succurratur. Adiuvantur autem radice ea, quam nos edimus, acri quam plurima per se vel cum sale manducata eiusque semine, si ipsa non fuerit, poto ex vino. Item ruta ex aceto trita et pota 30 proficit nec minus lixiva cineris ex sarmentis pota. Adiuvat et nitrum aceto dilutum et datum eodemque modo aeris flos datus et mel cum aceto dilutum quam pluri-

8 pondere ego: p^o. R et inclusi. 9 malum addidi.
11 difficile] scribendum videtur non difficile aut facile.
19 ea R. 25 stomachi Rhod.: stomachum R. habet Aldus:
habent R 31 lixiva R lixivias Aldus.

mum devoratum. Oportet autem et oleo ante multo poto cogere eos reicere, quantumcumque potuerint, et eodem caldo subinde artus perunctos pressius fricare.

CLXXXVIII. Hirudinem, quam quidam sanguisugam vocant, devoratam et adhaerentem faucibus eoque ipso molestiam titillationemque quandam praestantem excutere oportebit aceto quam plurimo epoto per se vel cum sale aut nitro aut lasere. Idem faciunt et nivis glebulae quam plurimae devoratae.

10 Medicamentorum malorum non nocet nominum aut figurarum notitia, sed ponderis scientia. Hanc porro medicus nec quaerere nec nosse debet, nisi diis hominibusque in visus merito esse vult et contra ius fasque < fines > professionis egredi. Illas autem, figuratas dico et nomina, 15 necesse est ei scire, ut et ipse devitet, ne per ignorantiam aliqua sumat et aliis idem praecepere possit: hoc enim proprium est medicinae et illud exsecratissimi pharmacopoleae < e > contrario oppositi virtuti eius, ut et in ceteris artibus animadvertisit: nulla enim est, quae non 20 habeat adversantem sibi sub specie similitudinis malignam professionem.

CC. Quotiens autem suspicio mali medicamenti accepti fuerit, primum adsumere oportet, quae nauseam faciunt, vel oleum per se vel cum aqua et reicere; deinde 25 ea, quae ventrem molliunt, tamquam lac, album ius pingue et salsum, chameleam non cessantem inicere clystere; postea remedia propria ad singula quaeque et antidotos sumere.

Implicitas medicinae partes inter se et ita conexas 30 esse, ut nullo modo diduci sine totius professionis detri-

3 pressius *Rhod.*: expressius *R*; an scribendum: diutius et pressius? cf. c. 253. 4 Hirudinem *R*. 9 plurimae *scripsi*: plurimum *R*. 13 fines *addidi*, professionem egredi *Rhod.* 16 aliqua *scripsi*: aliquam *R*. 18 e *addidi*. 20 sub *Scioppius*: sua *R*. 22 quoties *R*. 23 accepti *Rhod.*: accepta *R*. 26 chamaeleam *R*. 27 quaeque *scripsi*: quoque *R*. 30 esse constat *R*, *glossema manifestum sustuli*.

mento possint, ex eo intellegitur, quod neque chirurgia sine diaetetica neque haec sine chirurgia, id est sine ea parte, quae medicamentorum utilium usum habet, perfici possunt, sed aliae ab aliis adiuvantur et quasi consummantur. Itaque quamvis ex magna parte ad diaeteticos 5 pertinentes compositiones iam exhibuerimus, tamen quasi claudicat et vacillat hic liber, nisi eas quoque compositiones, quae ad chirurgos pertinent, posuerimus, quarum initium ex emplastris faciemus.

CC. Emplastrum chirurgi Tryphonis subviride, quod 10 facit, cum vulnus ita actum est, ut os laedatur vel frangatur, praecipue calvariae: *κεφαλική* ideo a Graecis dicitur. Idem si os scabrum aut putre vetustate vitii factum est, expurgat et educit, quantum eius alienum est; facit praeterea ad canis morsum et ad ulcus recens molle: Squamae 15 aeris Cyprii p. XII, turis p. VI, ammoniacae guttae p. VI, resinae pituinae, id est ex picea arbore, p. X XS, resinae terebinthinae p. VI, adipis vituli pondo quadrans, cerae pondo triens, olei pondo semuncia, aceti cyathus unus et dimidius. Acetum intritum consumatur 20 ad omnia, quae teri debent, dum levia habuerint mellis spissitudinem; cera et utraque resina cum adipe purgato et oleo liquecant et incoquantur, donec habeant spissi cerati temperaturam, ferventia superfundentur rebus, quae sunt in mortario, minutatim et pistillo subinde, dum calet, 25 permiscebuntur atque ita, dum desinit fervere, emplastrum manibus subgetur et redactum in rotundas ampliores, quas magdalias dicunt, reponetur.

CCHI. Emplastrum Megetis chirurgi subviride ad eadem facit. Conponitur similiter, accipit haec: Squamae 30 aeris Cyprii p. XXV, ammoniaci guttae p. XXV, ter-

3 habet Aldus: habent R. 4 consumantur R. 10 Tryphonis R. 11 factum Rhod. 15 squamae ego: squama R. 17 XII X Rhod. deleta S nota. 21 debent scripsi: debeant R. 26 et permiscebuntur R et del. Rhod.; possit etiam suspicari legendum esse: <agitabuntur> et permiscebuntur. 28 magdalias Georges: magdalidas R.

rae mali, quod ἀριστολοχίαν Graeci dicunt, p. X XX, iris p. X XX, aluminis fissi p. X XX, murrae p. X XXII, resinae terebinthinae p. X IIII, pituinae resinae p. X IIII, adipis taurini p. X IIII, cerae p. X IIII, olei veteris sextarium unum, aceti acris sextarios IIII. Conponitur hoc medicamentum, cum caniculae sidus oritur, teritur in sole, donec acetum omne consumatur. In quibusdam hoc emplastrum efficacius, in quibusdam superius positum invenitur.

10 CCIII. Emplastrum viride Tryphonis facit ad vulnera recentia, quo utebatur etiam in gladiatoriis, coloris boni, εὐγεέων ideo etiam appellabat. Recipit haec: Aeris usti pondo sextantem, aluminis rotundi pondo sextantem, salis ammoniaci pondo sextantem, turis pollinis pondo sextantem, aeruginis rasae pondo trientem. Haec teruntur ex aceto aliquot diebus; postea cerae pondo dua, resinae frictae pondo dua cum olei veteris pondo dextante liquefacta ad ignem mortario superfunduntur et mixta manibus subiguntur.

20 CCIII. Emplastrum viride Thraseae chirurgi ad recentia ulcera minus acre: Aeris usti p. X XII, salis ammoniaci p. X VIII. Haec terere aceto per aliquot dies oportet, donec viridis color appareat, postea adicere aluminis fissi p. X VII. Ubi iam omnia levia facta fuerint 25 et mellis liquidi temperaturam habuerint, cerae pondo libra, resinae frictae pondo libra cum olei cyathis quinque liquefacta super ea adiciuntur et rursus mortario subiguntur, refrigeratumque manibus subigitur ac reponitur.

CCV. Emplastrum viride Tryphonis facit ad recentia vulnera, morsus hominum, sed praecipue ad vetera ulcera, quae nullo modo cicatricem ducunt et callos eminentes circa se habent. Oportet autem tunc non linteolo, ut cetera, inlinere, sed dilatum magis manibus in magnitudinem vulneris satis crassum inponere superque linteola

10 Triphonis R 16 duo Aldus. 18 ad ignem scripsi:
ab igne R. 20 Traseae R. 29 Triphonis R.

carpta plurima, deinde spongeam novam ex verbenis murto oleaque factis. Constat ex his: Aeruginis p. X IIII, squamae aeris p. X VI, turis pollinis p. X VI, galbani p. X IIII, aluminis rotundi p. X IIII, resinae pituiuae p. X XXV, cerae p. X XXV, olei pondo sextante, terebinthinae pondo 5 selibra, aceti quod satis est. Conponitur eodem modo, quo et superius scripta viridia emplastra sunt.

CCVI. Emplastrum viride Glyconis chirurgi, quod sui generis meo iudicio superat omnia, vocatur Isis. Accipit haec: Aeris usti, aeris Cyprii, aeruginis rassae, salis 10 fossicci, guttae ammoniaci, turis masculi, mali terrae rotundi, quae ἀριστολοχία στρογγύλη Graece dicitur, mali terrae sarmentorum, quibus unguentarii utuntur, dicitur autem aristolochia clematitis, aluminis rotundi, singulorum pondo unciam, murrae, galbani, aloes, singulorum pondo 15 sextantem, cerae pondo trientem, resinae colophoniae pondo IIII vel dua et bessem, olei sextarium unum. Haec enim galbano, resina, cera et oleo super ignem liquefactis miscentur mortario, praeterea ceteris ex aceti sextario uno. Facit hoc emplastrum ad detectam membranam 20 tegentem cerebrum de industria a medicis, cum terebratu exciditur quod laedit eam os, vel alioquin detectam rosa dilutum et inpositum. Item facit ad capitis diutinum dolorem, quem οὐφαλαῖαν Graeci appellant, dolenti loco raso superpositum nec minus dies viginti. Item facit ad oculorum imminentes epiphoras superpositum frontibus. [Ceteras] eodem modo sanguinis eruptiones e naribus adiuvat et ulceribus factis eiusdem partis rosa dilutum prodest nec minus angina correptis faucibus extra superpositum et toto collo. Parotidas initia habentes discutit, 30 suppuratas iungit, si quis emissarium collectionis apto loco, id est infra sinum, ubi collectio est, fecerit, quod ὑπόχυσιν Graeci dicunt. Eadem ratione suppurationibus

1 spongiam R. 8 Glyconis chirurgi e lemmate in *tetrum intuli.* 17 duo Aldus. 18 enim] autem Rhod. liquefactis Rhod.: liquefacta R. 24 οὐφαλαῖαν scripsi: οὐφαλαῖαν R. 27 ceteras inclusi.

in mammis mulierum futuris aut factis prodest, iungit omnem partem divisam et fibulis artatam, praecipue cum intestina prolapsa et reposita sunt, atque sartum vulnus, quod a Graecis dicitur *γαστροφραγκία*. Lateris, stomachi, ventris, iecinoris, lienis dolorem sedat. Adiuvat coeliacos, torminosos ventri toto circumdatum. Item vesicae tumenti prodest. Eodem modo lumborum dolorem levat. Ad luxatum omne et ejectum et repositum articulamentum bene facit et ad podagram praeter quodvis aliud medicamentum satis convenit et huic mirifice prodest. Fistulas rosa dilutum sanat. Ad carbunculos et cancer inponendum est: purgat enim nec patitur latius serpere; vetera ulcera cicatricem ducere cogit. Punctus nervorum *<et>* muscularum, qui periculosissimi sunt, quos *νύμφαι* Graeci dicunt, sine incisione aut divisione sanat cyprio oleo dilutum. Ad nervorum vitia omni acopo melius facit.

CCVII. Emplastrum nigrum eius, barbara dicitur, facit ad omne recens vulnus et contusum; hoc plerique in gladiatoribus utuntur: Picis Bruttiae p. X C, resinae frictae p. X C, bituminis Iudaici p. X C, cerae p. X C. Haec concisa in minima frusta coquuntur cum olei sextario uno, donec spissentur; quibus depositis ab igne et desinentibus nimis fervore adicitur spumae argenteae p. X X, cerussae p. X X, aeruginis p. X V. Haec autem cum aceti hemina terere oportet et minutatim aspergere, ne effervescat medicamentum. Ubi his adiectis et intermixtis intepuerit medicamentum, opopanax oleo dilutus exiguo pondere X duum adicietur; deinde refrigeratum et manibus subactum [medicamentum] et in partes divisum reponitur. Huic ergo emplastro cum ita compositum est, dum adhuc modice calet, adicito turis pollinis pondo trienitem et mirum quanto efficacius est: sine dolore atque tumore conservat vulnera et celerius sanat.

2 arctatam R. 13 et add. Rhod. 16 omni Rhod.: omnia R. 17 barbara] cf. Cass. Fel. c. 31. 21 frustra R. 24 Haec Rhod.: Et haec R. 28 pondere scripti: p^o. R. et manibus Rhod.: manibus et R. 29 medicamentum inclusi.

CCVIII. Emplastrum nigrum Thraseae chirurgi facit ad omnia recentia vulnera, proprie autem ad nervorum <et> muscularum punctus, contusiones, luxa, et in totum tumorem non patitur fieri, articulos incisos iungit. Item et gladiatorum et omnium hominum ad periculosa vulnera 5 mirifice facit, sinus veteres et fistulas iungit interius injectum primum et postea extra positum: Cerae pondo IIII, picis Brutiae pondo IIII, resinae frictae pondo IIII, bituminis Saguntini, quod est natura liquidum, pondo IIII, cerussae, aeruginis, chalcitudinis, misyis, aluminis fissi, aluminis rotundi, melanterias, quae creta sutoria dicitur, qua ligulae calceolorum denigrantur, gallae Syriacae, singulorum pondo libra. Haec aceto teruntur, donec levia fiant. Quibus mellis habentibus spissitudinem cera atque alia, quae igne liquefiunt, bitumenque super ignem solutum superfunduntur iis, quae sunt in mortario; postea medicamentum manibus subigitur et reponitur vase fictili acetum habente.

CCIX. Emplastrum nigrum Aristi chirurgi facit ad omne recens vulnus mirifice, ad punctus nervorum et 20 ad muscularum, item ad contusum, luxum, praecipue ad ossa fracta. Sine alligatura enim interdum dimidio celerius sanat ea et sine dolore servat, iungit sinum. Habet autem haec: Spumae argenteae p. X CC, aluminis fissi p. X XXX, picis Hispanae p. X C, bituminis Iudaici p. X C, pro 25 polis p. X XXX, aeruginis p. X X, cerae p. X C, am-